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Abstrakt

Práce je zaměřena na popis problematiky výskytu těžkých kovů ve vodním prostředí

a konkrétně se zabývá analýzou těch nejproblémovějších z nich, Cd, Cu, Cr,

Ni, Pb, Zn a Hg, na pražském potoce Botič. Zájmový tok protéká velice rozmanitým

prostředím a během své cesty k ústí do Vltavy je zatěžován znečištěním z mnoha různých

zdrojů.

Teoretická část práce popisuje jednotlivé zájmové těžké kovy a jejich zajímavé nestabilní

chování ve vodním prostředí v závislosti na podmínkách. Uvádí také možná rizika pro

člověka a vodní organismy plynoucí ze závadnosti vody zatížené danými kovy. Praktická

část práce obsahuje podrobný popis zájmového území a diskuzi možných zdrojů těžkých

kovů v sedimentu Botiče i s ohledem na různé změny na povodí. V praktické části je také

popsán terénní odběr vzorků sedimentu na zájmovém toku a metodika jejich

laboratorního zpracování pro zjištění koncentrací těžkých kovů.

Výsledková část práce názorně vyhodnocuje stav zatížení Botiče těžkými kovy

za pomoci grafů. Je zde zpracováno a shrnuto porovnání aktuálního stavu

koncentrací kovů se stavem z minulých let (2000-2009, 2015-2021).

V závěru práce je konstatováno, že za uplynulých 20 let proběhly v povodí Botiče

i na potoce samotném změny, které se odrazily i na koncentracích sledovaných těžkých

kovů v sedimentu toku. Z nejvýznamnějších změn na povodí uvádím výstavbu Pražského

okruhu, růst obcí spjatý s rozšiřováním zástavby, rekonstrukce odlehčovacích komor

či revitalizace na toku. Uvedené změny na povodí ovlivnily koncentrace kovů negativně

a jejich vlivy jsou rozpoznatelné na grafech ve výsledkové části.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic occurrence of heavy metals in aquatic

environment, particularly it is focused on the most problematic metals, Cd, Cu, Cr, Ni, Pb,

Zn and Hg in a small Prague stream, the Botic creek. The study stream runs through

variable environment and from the spring to the estuary to the Vltava River meets

pollution from many different sources.

The theoretical part of the thesis describes particular study heavy metals and their strange

unstable behavior in the aquatic environment depending on conditions. Possible risks of

water loaded by heavy metals for human as well as for aquatic organisms are presented

as well. The practical part of work brings detailed description of the studied catchment

and discusses potential sources of heavy metals in the sediment of the Botic creek also

with respect to the changes occurred in the catchment. Description of sediment sampling

from the studied creek and a methodology of laboratory treatment of samples and analysis

of selected heavy metals are presented in the practical part of the thesis as well.

Results are presented in the form of plots which are discussed and loading

of the Botic creek by metals is assessed. There is presented the current situation and

a comparison with the status from years 2000-2009 and 2015-2021.

Based on presented results it can be concluded, that during last twenty years a lot

of changes occurred in the catchment of the Botic creek as well as on the stream itself

which were reflected by changes of concentrations of heavy metals in the Botic sediment.

Some of the biggest changes in the catchment of the Botic creek are building of the Prague

ring road, expansion of the villages, reconstruction and revitalization made on the stream

itself. These changes proved their negative impact with the growth of the concentrations

of heavy metals.
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Těžké kovy v Botiči: porovnání současného stavu s minulostí Lenka Langhammerová

3

Obsah

Úvod ............................................................................................... 5

Teoretická část .............................................................................. 6

Obecná charakteristika těžkých kovů ....................................................................... 6

Těžké kovy ve vodním prostředí ................................................................................ 7

Charakteristika jednotlivých analyzovaných těžkých kovů ................................... 8

Rtuť ....................................................................................................................................... 8

Kadmium .............................................................................................................................. 9

Měď .................................................................................................................................... 10

Chrom ................................................................................................................................. 11

Nikl ..................................................................................................................................... 11

Olovo .................................................................................................................................. 11

Zinek ................................................................................................................................... 12

Limitní hodnoty těžkých kovů ................................................................................. 13

Limity pro těžké kovy v odpadních a povrchových vodách ................................................ 13

Hygienické požadavky na pitnou vodu v ČR ...................................................................... 15

Limity obsahu těžkých kovů v sedimentu ............................................................................ 16

Praktická část .............................................................................. 18

Obecný popis toku Botič ........................................................................................... 18

Zamyšlení k historii Botiče ....................................................................................... 18

Charakteristika podélného profilu Botiče .............................................................. 19

Zásadní vlivy v povodí Botiče .................................................................................. 20

Monitoring Botiče Katedrou zdravotního a ekologického inženýrství ................ 22

Metodika .................................................................................................................... 25

Odběr vzorků v terénu ........................................................................................................ 25

Těžké kovy v Botiči: porovnání současného stavu s minulostí Lenka Langhammerová

4

Metodika předúpravy a analýzy vzorků sedimentu............................................................. 25

Zpracování výsledků ........................................................................................................... 31

Výsledky a jejich zhodnocení ................................................................................... 32

Popis odběrových profilů a aktuální situace během odběru .............................................. 32

Organická hmota ................................................................................................................ 39

Výsledky analýzy těžkých kovů v sedimentu ....................................................................... 40

Porovnání koncentrací těžkých kovů pro roky 2020 a 2021 .............................................. 42

Porovnání pražských profilů v letech 2000-2021 ............................................................... 48

Porovnání výsledků na vybraných pražských i mimopražských profilech v letech 2015-

2021 .................................................................................................................................... 52

Shrnutí výsledků ................................................................................................................. 57

Závěr ............................................................................................ 58

Seznam použité literatury .......................................................... 59

Seznam obrázků .......................................................................... 62

Seznam tabulek ........................................................................... 64

Seznam příloh ............................................................................. 65

Těžké kovy v Botiči: porovnání současného stavu s minulostí Lenka Langhammerová

5

Úvod

Těžké kovy představují zátěž jak pro životní prostředí, tak pro živé organismy samotné

hlavně z důvodu jejich toxicity a biologické nerozložitelnosti. Těžké kovy, které jsou

vyprodukovány do našeho životního prostředí, už se navždy stávají články nekonečného

koloběhu na Zemi. Hrozby a rizika plynoucí z neočekávaných či rychlých nárůstů

koncentrací těžkých kovů v jakémkoliv prostředí jsou velmi velké a v extrémních

případech mají katastrofické dopady. Škodlivost těžkých kovů je také důvodem, proč se

stávají předmětem mnoha výzkumů a prací včetně této. Životní prostředí nám totiž není

lhostejné.

Práce se zabývá problematikou výskytu a chováním těžkých kovů ve vodním prostředí a

konkrétně je zaměřena na povodí malého, převážně městského vodního toku Botiče.

Botič je typickým případem toku, jehož osud byl zpečetěn růstem a rozvojem okolní

aglomerace. Z ekologického hlediska je maximální vliv na míru koncentrace těžkých

kovů ve vodě přiřazen právě růstu zastavěných ploch, silnic, nebo chodu průmyslových

podniků v povodí toku. Antropogenní zdroje znečištění přibývají také s růstem počtu

obyvatel a jelikož Botič ze své velké části protéká Prahou, je vystaven vysoké zátěži

znečištění.

Chování těžkých kovů ve vodním prostředí je velmi složité, jelikož závisí na mnoha

faktorech (druh a forma výskytu kovu, podmínky v jeho prostředí a další). Kovy ve vodě

mají vysokou schopnost se vázat do pevných matric, a tudíž se snadno usazují

v sedimentu. Ten je také předmětem výzkumu této práce.

Jelikož se Katedra zdravotního a ekologického inženýrství ČVUT již řadu let zabývá

problematikou těžkých kovů na Botiči, byla mi k lepší interpretaci výsledků poskytnuta

data koncentrací zájmových kovů v sedimentu toku z let 2000–2009 a 2015–2017. Cílem

práce bylo analyzovat stav koncentrací daných těžkých kovů (Cu, Zn, Pb, Cr, Cd, Ni a

Hg) v sedimentu toku Botiče za roky 2020 a 2021, a následně pro lepší názornost vývoje

zatížení toku, tyto nové hodnoty porovnat s daty z minulých let. Výsledky analýzy jsou

zpracovány graficky a je k nim uvedena diskuze potenciálních zdrojů znečištění.
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Teoretická část

Obecná charakteristika těžkých kovů

Chemicky jsou těžké kovy popsány jako prvky s minimální hustotou pětkrát větší, než je

hustota vody, což znamená 5000 kg/m3 (M. Al Osman, 2019). Další definici udává Pitter

v publikaci Hydrochemie, 2009: „Jde o prvky jejichž soli se srážejí sulfidem sodným za


[…]


B 14: Dokumentace profilu, 20. 4. 2021, autor Lenka Langhammerová
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B 15: Botič za vyústěním OK 83, 20. 4. 2021, autor Lenka Langhammerová

B 18: Dokumentace koryta a malého vyústění, 20. 4. 2021, autor Lenka

Langhammerová
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 Příloha 4, Tabulka výsledků analýzy vzorků 2020

2020
Cu

Ni

Zn

km od
pramene

profily
organická

hmota

RSD% RSD% RSD%

mg/kg

0,00 B1 9,60% 20,31716 1,11 17,68157 0,64 67,57458 7,92

1,30 B3 17,92% 44,36819 1,94 22,02378 0,51 187,9928 8,30

2,00

3,75 B6 14,95% 28,89798 4,14 19,56122 0,13 81,24297 2,59

5,15

6,40 BP9 7,81% 27,15363 22,94 14,28506 1,37 191,3496 0,17

7,40

13,80 B11 12,80% 20,97388 1,56 14,92557 4,57 200,603 4,01

17,50 B13 1,55% 12,83854 1,90 5,882426 5,59 46,78578 8,15

17,70

23,20 B15 1,10% 9,111257 21,47 5,448727 7,08 34,72407 12,18

23,90 B16 1,29% 23,27527 5,14 6,241 8,87 66,95156 5,30

24,00 B17 2,49% 11,98731 2,65 10,38619 4,69 50,69184 2,14

26,30

34,20 B20 1,34% 20,32543 6,66 6,555747 3,88 80,58681 2,31

2020 Pb

Hg

Cr

Cd

km od
pramene

profily
RSD% RSD% RSD% RSD%

mg/kg

0,00 B1 20,25469 1,91 0,05123 5,01 46,02807 1,98 0,214492 11,12

1,30 B3 15,35725 2,29 0,17153 19,81 51,04949 0,77 1,037107 7,49

2,00

3,75 B6 23,28178 3,53 0,04312 17,42 32,94869 2,74 0,209414 23,39

5,15

6,40 BP9 16,71821 1,27 0,03356 3,64 31,3043 1,36 0,293589 39,99

7,40

13,80 B11 20,13537 1,09 0,09676 20,87 33,54035 5,47 0,199348 25,93

17,50 B13 5,268492 2,18 0,05317 11,34 11,6978 1,72 0,041294 10,85

17,70

23,20 B15 10,43908 69,04 0,094 0,91 7,636674 8,76 0,036869 6,06

23,90 B16 35,47982 77,04 11,49449 10,07 0,068294 2,27

24,00 B17 9,935001 8,52 0,02773 11,91 20,65766 8,75 0,025234 3,18

26,30

34,20 B20 14,9627 20,98 0,24506 32,95 12,5592 19,51 0,088647 1,46
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Příloha 5, Tabulka výsledků analýzy vzorků 2021

2021
Cu

Ni

Zn

km od
pramene

profily
organická

hmota

RSD% RSD% RSD%

mg/kg

0,00 B1 7,77% 18,96845 10,31 17,76529 9,72 61,13703 10,83

1,30 B3 13,19% 31,00333 4,41 18,36799 3,87 78,78008 8,47

2,00 B4 14,85% 26,50163 4,50 20,96763 3,46 81,61346 21,34

3,75 B6 14,92% 35,81682 1,10 19,78763 0,24 89,03091 9,10

5,15 B7 14,96% 24,35581 7,35 16,14125 6,05 76,27477 12,06

6,40 B9 8,64% 31,13165 1,08 16,16121 0,62 156,8393 7,18

7,40 B10 4,43% 15,40487 0,10 11,50526 3,22 55,32377 3,73

13,80 B11 15,14% 41,58057 1,82 15,6856 1,57 162,3431 8,46

17,50 B13 11,37% 27,8591 4,83 13,45157 3,60 183,4142 54,58

17,70 B14 2,06% 8,827939 2,27 6,455505 4,54 48,20255 9,11

23,20 B15 1,77% 19,20988 30,76 4,417325 8,72 39,24912 5,54

23,90

24,00 B17 12,19% 33,92177 1,37 12,72302 12,08 112,1435 17,39

26,30 B18 7,84% 66,05382 21,50 9,61745 8,15 159,5367 4,18

34,20 B20 1,87% 24,32204 64,23 6,730117 10,66 73,00659 16,48

2021
Pb

Hg

Cr

Cd

km od
pramene

profily
RSD% RSD% RSD% RSD%

mg/kg

0,00 B1 19,09466 10,59 0,04929 2,36 51,37679 8,49 0,195841 10,24

1,30 B3 15,11529 3,44 0,0962 19,21 54,88312 2,42 0,418324 1,30

2,00 17,78842 3,96 0,05725 0,97 49,95642 3,67 0,346966 11,48

3,75 B6 25,36956 1,18 0,04822 0,35 40,43089 0,01 0,219416 0,77

5,15 15,10963 7,02 0,04139 0,48 31,13346 9,21 0,285004 12,22

6,40 BP9 17,31027 2,61 0,04312 5,37 34,74613 2,57 0,231127 9,58

7,40 10,8188 0,75 0,02869 8,79 23,23399 2,19 0,105257 6,29

13,80 B11 20,19114 4,42 0,07362 10,49 37,05745 0,61 0,204701 3,72

17,50 B13 16,6405 4,69 0,05702 3,06 30,17968 3,42 0,187667 15,61

17,70 6,134172 0,94 0,02167 0,55 11,67877 2,54 0,052606 8,09

23,20 B15 10,19328 6,97 0,05805 19,54 10,09666 13,98 0,053832 4,11

23,90 B16

24,00 B17 17,40944 14,81 0,148 27,07 28,9015 10,23 0,174219 7,93

26,30 64,00704 12,56 0,4154 1,9 26,36911 3,27 0,459124 1,28

34,20 B20 13,30509 1,65 0,1066 10,2 13,8692 22,00 0,079426 18,18