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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Těžké kovy v Botiči: Porovnání současného stavu s minulostí
Jméno autora: Lenka Langhammerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Jana Nekovářová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma je aktuální a upozorňuje na problematiku výskytu a chování těžkých kovů ve vodním toku Botič, od pramene
až po zatrubnění, před ústím do Vltavy, v dlouhodobějším horizontu s možností předpovědí a prognózy potencionálních
zdrojů znečištění.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce svým obsahem plně koresponduje se zadáním. Teoretická část dostatečně popisuje
charakteristiku těžkých kovů, včetně chování ve vodním prostředí. Zároveň upozorňuje na mezery v české legislativě,
týkající se chybějících přesně vymezených limitů obsahu škodlivých látek v sedimentu. Praktická část zahrnuje
charakteristiku profilu toku, metodiku práce, výsledky a jejich zhodnocení v dostatečném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Přístup k řešení zadané problematiky je vhodně zvolen. Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol: Úvod, Teoretická a
Praktická část, Závěr a Seznamy literatury, obrázků, tabulek a příloh. Pro snadnější orientaci v textu bych uvítala ještě
seznam zkratek. Celkem práce čítá 65 stran a 5 příloh.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň bakalářské práce hodnotím výborně. Studentka se při zpracování své práce musela seznámit
s vlastnostmi a charakteristikou jednotlivých analyzovaných těžkých kovů, včetně jejich legislativy. Zdokumentovat odběry
vzorků a odběrových míst na povodí Botiče, výsledky analýz porovnat s daty získanými v předchozích letech a zhodnotit
míru znečištění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně i stylisticky hodnotím bakalářskou práci velmi dobře. V textu se vyskytují drobné formální a stylistické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Studentka uvádí ve své práci 26 zdrojů, převážně českých. Některé citace nesplňují jednotnou formu zápisu (tečka na konci
zdroje). U citace Dlouhodobý vývoj obsahu toxických kovů ve vodě a sedimentu Botiče chybí podrobnější informace o
zdroji. Na str. 19 je uváděna informace ze zdroje digitální technická mapy Prahy, která v citacích není uvedena.
Při použití citací nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená bakalářská práce obecně potvrzuje, že studentka se dobře orientuje v řešené problematice. Práci doporučuji
k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka č.1 kapitola Výsledky a jejich zhodnocení – Prosím doplnit informaci, jak ovlivňuje zvyšující se hodnota pH
mobilitu těžkých kovů a co může mít vliv na vysoké hodnoty pH ve vzorcích.

Otázka č.2 kapitola Seznam použité literatury – prosím doplnit u citace Dlouhodobý vývoj obsahu toxických kovů
ve vodě a sedimentu Botiče podrobnější informace o zdroji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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